
 

COMUNE DI CONDOFURI 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO DI CALABRIA 

* *   *   *   * 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Deliberazione  n. 43  del   11.06.2020 

 
OGGETTO:  Proposta al Consiglio Comunale di modifica dello Statuto Comunale.  

 
L’anno DUEMILAVENTI, questo giorno UNDICI del mese di GIUGNO alle ore 13:20 convocata con le prescritte 
modalità nella sede della Delegazione di Condofuri Marina si è riunita la giunta comunale.  All’appello nominale risulta:  
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

IARIA  Tommaso  SINDACO X  

MANTI Filippo Leonardo  VICE SINDACO X  

PONTARI Maria Giuseppina ASSESSORE X  

NUCERA Carolina Valentina ASSESSORE x  

MESIANO Carmelo ASSESSORE x  

 TOTALE PRESENTI/ASSENTI 5  

 

Partecipa il Segretario Comunale avv. Manuela Falduto  incaricato della verbalizzazione del presente atto. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente  dott. Tommaso Iaria, nella sua qualità di SINDACO, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’Ordine del Giorno. 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come integrato dal 
D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile dell’Ufficio 
competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”, come riportato in calce alla presente 
deliberazione; 

; 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale  del 09.10.14 n. 35 è stato approvato il vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 83 del succitato Statuto Comunale  dispone, al comma 1, che le modifiche dello Statuto medesimo 
avvengono su proposta della Giunta Comunale o di 2/3 dei Consiglieri Comunali; 

RILEVATA la rilevanza di rafforzare  la consapevolezza delle proprie radici e della propria identità, 

riconoscere l’importanza della lingua e della cultura del proprio territorio come fattori essenziali di 

radicamento, garantire la riappropriazione del codice linguistico utilizzato dalle precedenti generazioni 

per consolidare il senso di  appartenenza alla propria comunità, e vivere la gioia di sentirsi cittadini 

portatori di valori particolari 
RITENUTO opportuno, per le suesposte ragioni, proporre al Consiglio Comunale di  modificare ed 

integrare il vigente Statuto Comunale  al fine di rafforzare l’identità linguistica minoritaria e la 

consapevolezza del patrimonio culturale di cui il Comune dispone e che merita di essere tutelato e 



promosso avendo riguardo, in particolare, alla salvaguardia e valorizzazione della Lingua e della Cultura 

Greca di Calabria ed all’'uso della lingua Greca di Calabria; 
RITENUTO, in particolare, di proporre su iniziativa dell’assessore Carolina Valentina Nucera, con delega 
alle minoranze linguistiche, le seguenti modifiche,: 
a) Modificare l’art. 2 del vigente Statuto comunale, rubricato “finalità”, sostituendo il comma 4 con la 

seguente dicitura: “Il Comune di Condofuri, Comune a forte presenza Greca di Calabria, considera tale 

etnia come suo patrimonio storico, linguistico, archeologico, culturale, irrinunciabile”; 
b) Aggiungere all’art. 2 i seguenti commi: 

“4 bis. Il Comune promuove il recupero, la tutela e la promozione del patrimonio storico, etnico, 

linguistico, artistico, archeologico, culturale, con particolare riferimento alla salvaguardia ed alla 

valorizzazione della storia, della lingua e delle tradizioni Greche. In armonia con il dettato costituzionale 

e con i principi enunciati dalla legge 482 del 15.12.1999, valorizza le proprie origini culturali e la lingua 

greca del proprio territorio alla quale riconosce pari dignità attribuendo valore all’istituto Ellenofono e 

privilegiando i rapporti culturali con la Grecia. 

4 ter. Il Comune promuove, in particolare, ogni iniziativa volta a salvaguardare l’uso della lingua Greca di 

Calabria. Possono essere bilingui la carta intestata del Comune, i timbri degli uffici comunali.   

4 Quater. Nel territorio del Comune la toponomastica in lingua Greca di Calabria è equiparata alla 

toponomastica in lingua italiana e il Comune ne favorisce l’uso contestuale nella segnaletica.  

4 quinquies. Il Comune promuove nelle scuole dell’infanzia, primarie e nel primo ciclo di istruzione il 

pieno sviluppo delle capacità espressive nella lingua Greca di Calabria”.    

c) Modificare il comma 5 sostituendo la vigente dicitura con la seguente: 

 “5. A tal fine promuove studi e ricerche in collaborazione con associazioni ed istituzioni per la 

valorizzazione e la tutela della Comunità Greca, della sua lingua e delle sue tradizioni. Assume queste 

ultime come elemento fondamentale per attività culturali e sociali e per lo sviluppo del turismo 

stimolando interventi privati e pubblici al fine di impedire la diaspora e favorirne la diffusione e la 

promozione ad ampio raggio. Incoraggia la costituzione dell’Associazione dei Comuni dell’area a 

forte identità Greca di Calabria per favorire anche la collaborazione ed il coordinamento con i comuni 

limitrofi, la Regione, la Provincia, la Comunità Montana, le istituzioni scolastiche, culturali ed 

economiche”.  
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai 
sensi del Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTO il D.lgs 267/00; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il vigente Statuto comunale, 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTA la normativa vigente in materia; 
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI RENDERE  le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto;  

2. DI PROPORRE al Consiglio Comunale l’approvazione delle seguenti modifiche da apportare al 

vigente Statuto Comunale: 

a) Modificare l’art. 2 del vigente Statuto comunale, rubricato “finalità”, sostituendo il comma 4 con la 

seguente dicitura: “Il Comune di Condofuri, Comune a forte presenza Greca di Calabria, 

considera tale etnia come suo patrimonio storico, linguistico, archeologico, culturale, 

irrinunciabile”; 
b) Aggiungere all’art. 2 i seguenti commi: 



“4 bis. Il Comune promuove il recupero, la tutela e la promozione del patrimonio storico, etnico, 

linguistico, artistico, archeologico, culturale, con particolare riferimento alla salvaguardia ed alla 

valorizzazione della storia, della lingua e delle tradizioni Greche. In armonia con il dettato costituzionale 

e con i principi enunciati dalla legge 482 del 15.12.1999, valorizza le proprie origini culturali e la lingua 

greca del proprio territorio alla quale riconosce pari dignità attribuendo valore all’istituto Ellenofono e 

privilegiando i rapporti culturali con la Grecia. 

4 ter. Il Comune promuove, in particolare, ogni iniziativa volta a salvaguardare l’uso della lingua Greca di 

Calabria. Possono essere bilingui la carta intestata del Comune, i timbri degli uffici comunali.   

5 Quater. Nel territorio del Comune la toponomastica in lingua Greca di Calabria è equiparata alla 

toponomastica in lingua italiana e il Comune ne favorisce l’uso contestuale nella segnaletica.  

4 quinquies. Il Comune promuove nelle scuole dell’infanzia, primarie e nel primo ciclo di istruzione il 

pieno sviluppo delle capacità espressive nella lingua Greca di Calabria”.    

c) Modificare il comma 5 sostituendo la vigente dicitura con la seguente: 

 “5. A tal fine promuove studi e ricerche in collaborazione con associazioni ed istituzioni per la 

valorizzazione e la tutela della Comunità Greca, della sua lingua e delle sue tradizioni. Assume queste 

ultime come elemento fondamentale per attività culturali e sociali e per lo sviluppo del turismo 

stimolando interventi privati e pubblici al fine di impedire la diaspora e favorirne la diffusione e la 

promozione ad ampio raggio. Incoraggia la costituzione dell’Associazione dei Comuni dell’area a 

forte identità Greca di Calabria per favorire anche la collaborazione ed il coordinamento con i comuni 

limitrofi, la Regione, la Provincia, la Comunità Montana, le istituzioni scolastiche, culturali ed 

economiche”.  
LA GIUNTA COMUNALE 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to Dott. Tommaso Iaria   

     
  IL SEGRETARIO COMUNALE        

     F.to Avv. Manuela Falduto 
 
 

 

 
PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità tecnica 

 
Dott.ssa  Caterina Attinà 

 
 

 
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. __________Registro Pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 11.06.2020   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000); 
 
 L’addetto alla Pubblicazione 
Condofuri li 11.06.2020 F.to  Giuseppina Nicodemi 

 
 

 
CERTIFICATO DI 

ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Condofuri li 11.06.2020 F.to Avv. Manuela Falduto 
 
 
 
La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune , senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione  denunce di illegittimità, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 267/2000, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 dello stesso  D. Lgs. 267/2000 
 
 L' addetto alla pubblicazione 
Data 11.06.2020 F.to  Giuseppina  Nicodemi 
 
E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DI N. 4 FOGLI.    
 
DATA 11.06.2020                                                                      
                                                                                           
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Manuela Falduto 
  

 
 
 

                                                               


